UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SVHTTDL-TTBCXB
V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước báo chí và mạng xã hội

Hải Phòng, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Các cơ quan Trung ương tổ chức theo ngành dọc;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về chính quyền địa phương hai cấp từ

ngày 01/7/2025; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ

về quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ

quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách.

Trên cơ sở nhiệm vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố giao về công

tác quản lý nhà nước về hoạt động báo chí, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề

nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Về giao tiếp, làm việc với các cơ quan báo chí

- Khi có các cá nhân giới thiệu là nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí

đến liên hệ làm việc trực tiếp với cơ quan, đơn vị:

+ Cơ quan, đơn vị có quyền yêu cầu các cá nhân xuất trình Thẻ nhà báo

còn thời hạn sử dụng do Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch) cấp còn thời hạn (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa cấp

thẻ nhà báo mới).

Chỉ người được cấp Thẻ nhà báo mới có đủ quyền theo quy định tại Luật

Báo chí 2016 và là loại thẻ duy nhất được pháp luật công nhận trong hoạt động

báo chí (có mẫu kèm theo), hoặc Giấy giới thiệu của cơ quan báo chí (Giấy giới

thiệu để chứng minh cá nhân đến làm việc là người của cơ quan báo chí, có giá

trị trong thời hạn nhất định do cơ quan báo chí cấp trong đó phải ghi rõ tên cơ

quan, tổ chức cần làm việc, nội dung và thời gian làm việc cụ thể) kèm theo giấy

tờ tùy thân có ảnh để đối chiếu (như căn cước công dân, hoặc hộ chiếu...).

+ Trường hợp các cá nhân không xuất trình được các loại giấy tờ nêu trên

hoặc xuất trình các giấy tờ khác, cơ quan, đơn vị có quyền từ chối làm việc và

cung cấp thông tin; đồng thời lưu lại các bằng chứng, kịp thời phản ánh và liên

hệ ngay với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Thông tin - Báo chí -

Xuất bản) hoặc các cơ quan nhà nước có thẩm quyền để kịp thời có biện pháp

ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm.

2

- Khi có các cá nhân giới thiệu là nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí

liên hệ làm việc với cơ quan, đơn vị qua điện thoại, email…: Cơ quan, đơn vị đề

nghị các cá nhân cung cấp bản chụp các loại giấy tờ nêu trên và nội dung thông

tin cần cung cấp để chuẩn bị và sắp xếp lịch làm việc phù hợp để làm việc, cung

cấp thông tin bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Căn cứ đề nghị của cơ quan báo

chí, đơn vị có thể cung cấp thông tin bằng nhiều hình thức (văn bản, email…).

- Các cơ quan, đơn vị thường xuyên cập nhật và tham khảo Danh sách các

Văn phòng đại diện và Phóng viên thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn

thành phố đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch tại địa chỉ: https://sovhttdl.haiphong.gov.vn/bao-chi-xuat-ban.

2. Về việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí

- Việc cung cấp thông tin cho báo chí thực hiện theo Luật Báo chí năm

2016 và Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ về quy

định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan

hành chính nhà nước.

- Khi nhận được đề nghị cung cấp thông tin, các cơ quan, đơn vị quan tâm

tham khảo và đối chiếu nội dung thông tin cần cung cấp với tôn chỉ, mục đích

của các cơ quan báo chí đã được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử

của Cục Báo chí, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ (đường link:

https://cucbaochi.gov.vn/ton-chi-muc-dich.htm).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đơn vị cần xem xét và cân nhắc

việc cung cấp thông tin khi nhận được yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ quan

báo chí, nhà báo, phóng viên, bảo đảm quyền được thông tin đồng thời tạo điều

kiện cho các cơ quan báo chí đưa tin đúng tôn chỉ, mục đích, tuân thủ pháp luật.

- Trong quá trình làm việc và cung cấp thông tin cho báo chí, các tổ chức,

cá nhân cần thực hiện đúng các quy định tại Điều 39, Điều 40 của Luật Báo chí

năm 2016. Trường hợp cần thiết có thể lưu trữ lại các thông tin trong quá trình

làm việc với báo chí (photo tài liệu, ghi hình, ghi âm...) để khi cần thiết làm căn

cứ xác định, đối chiếu nội dung làm việc giữa các bên bảo đảm đúng quy định.

- Trường hợp chưa có thông tin đầy đủ và chính xác để cung cấp theo đề

nghị của cơ quan báo chí và cần có thời gian để thu thập, tổng hợp thông tin, tài

liệu, người có thẩm quyền phát ngôn của cơ quan, đơn vị sắp xếp và hẹn lịch để

cung cấp thông tin, căn cứ đề nghị của cơ quan báo chí, đơn vị có thể cung cấp

thông tin bằng nhiều hình thức (văn bản, email…) bảo đảm kịp thời, đúng quy

định.

3. Về việc cải chính, phản hồi thông tin báo chí

Các cơ quan, đơn vị, cá nhân cần thực hiện đúng các quy định về việc cải

chính, phản hồi thông tin báo chí quy định tại Điều 42, Điều 43 của Luật Báo

https://cucbaochi.gov.vn/ton-chi-muc-dich.htm

3

chí năm 2016 và Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ

về quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ

quan hành chính nhà nước.

4. Phối hợp xử lý thông tin trên báo chí và mạng xã hội

Khi phát hiện tổ chức hoặc cá nhân hoạt động không đúng theo quy định

của pháp luật về báo chí và mạng xã hội, đề nghị cơ quan, đơn vị trao đổi, liên

hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an thành phố để phối hợp kiểm

tra thông tin, xử lý theo quy định.

Đầu mối phối hợp trao đổi thông tin: đồng chí Lê Thị Hoài Phượng,

Trưởng phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Điện thoại: 0931.580079./.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- BTG và DV TU (để b/c);

- GĐ, PGĐ Đ.T.Bình;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thanh Bình

4

Mẫu Thẻ nhà báo

(Kèm theo Công văn số:            /SVHTTDL-TTBCXB ngày      /7/2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác

quản lý nhà nước báo chí và mạng xã hội)

		2025-07-15T13:37:43+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thanh Bình <dothanhbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T13:45:40+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T13:45:40+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T13:45:41+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T13:45:42+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-15T13:45:43+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!